¹ V. n. 45.

² Probabile riferimento alla donazione del 7 novembre 1132: PUNCUH, nn. 11-12.

³ Su questo sinodo v. D. CAMBIASO, *Synodi genovesi antichi*, in «Atti della Società Ligure di Storia Patria», LXVIII (1939), p. 11.

⁴ V. n. 73.

runt, Caffarus, Ubertus et Viscardus, filii quondam Rustici de Caskifenore, quia de eadem cognatione erant, sicut et reliqui cognati ... et ad maiorem ipsius rei evidentiam per quoddam instrumentum idem laudamentum ostendisti. Super his ergo cum fratribus nostris diutius conferentes et utriusque partis allegationes diligentius attendentes, quoniam de episcopali concessione vestra monasterio facta non solum tua ... longa possessio pro eodem cenobio facere videbatur, considerantes etiam ea que a beate memorie papa Urbano de decimis a monasteriis per triginta annis possessionis statuta sunt, productos testes^l, videlicet Dodonem de Advocato, Ingonem de ...arctavimus, quia nimirum, tactis sacrosanctis evangelis, iuraverunt monasterium Beati Siri decimas illas per septuaginta annos, a tempore scilicet Oberti, Conradi Manganelli, Ciriaci, Ogerii, Airal di et Ottonis, Ianuensium episcoporum, et usque ad ... nec se vidisse aut audivisse controversiam aut interruptionem canonicam exinde factam esse, Airal di quoque episcopi in eodem monasterio et in pluribus locis commonitione se audisse testati sunt ut videlicet cives cognationis de Insula et Carmadino decimas prefato monasterio Sancti Syri persolverunt. Consideratis itaque utrumque rationibus et fidem verbis eorumdem testium adhibentes, te, dilecte fili Alderberte abbas, et per te Beati Syri monasterium a supradicti archipresbiteri et fratrum suorum, ac ... archiepiscopo et successoribus suis quam canonicis Beati Laurentii et successoribus eorum super hac controversia silentium imponimus et prefatas decimas hominum cognationis de Insula et Carmadino atque heredum ipsorum, sicut in prefata charta de ... in eodem cenobio Domino famulantibus de cetero in perpetuum solvendas esse censemus. Si quis ergo huic nostre deffinitioni sciens contra ire tentaverit, nisi reatum suum digna satisfactione correxit, anathematis sententie se noverit subiiciendum. Cunctis autem nostrum hoc statutum servantibus sit pax domini nostri Iesu Christi, quatinus et hic fructum bone actionis percipiant et apud districtum iudicem premia eterne pacis inveniat. Amen.

✠ Ego Innocentius, Catholice Ecclesie episcopus, subscripsi^l.

Ego Guilielmus, Prenestinus episcopus, subscripsi.

Ego Guido, [Tiburtinus] episcopus, subscripsi.

Ego Io[h]annes, tituli Sancti Grisogoni presbiter cardinalis, subscripsi.

Ego Lictifredus^k, tituli Sancti Vitalis presbiter cardinalis, subscripsi.

Ego Villelmus, Ostiensis^l archiepiscopus, subscripsi.

^l V. n. 79.

Ego [Martinus], presbiter cardinalis Sancti Stephani, subscripsi.
 Ego Rodulfus, O[r]tanus episcopus, subscripsi.
 Ego Lucas, presbiter cardinalis tituli Sanctorum Ioannis et Pauli, subscripsi.
 Ego Guido, indignus^m minister, subscripsi.
 Ego Gregorius, diaconus cardinalisⁿ Sanctorum Sergii et Bacchi, subscripsi.
 Ego Stephanus, diaconus cardinalis Sancte Lucie Morphensis, subscripsi.
 Ego Oddo, diaconus cardinalis Sancti Georgii ad Velum Aureum, subscripsi.
 Ego Ioannes, diaconus cardinalis Sancti Nicolai in Carcere, subscripsi.
 Ego Guido, cardinalis diaconusⁿ Sancti Adriani^o, subscripsi.
 Datum Pisis, per manum Aimerici^p, sancte Romane Ecclesie diaconi cardinalis et cancellarii, III idus ianuarii, ind(ictione) XI, incarnationis dominice anno MCXXXIII, pontificatus vero domini Innocentii pape II, anno 4.

^a [9: Oportet?] ^b [14] ^c [21] ^d [12] ^e [43; 30] ^f [47; 50]
^g quanto segue da B ^h in B parrebbe iviteri ⁱ in B quamquam ^j la successione
 delle sottoscrizioni cardinalizie segue l'ordine di B ^k Lactifredus in B ^l Austiensis in B
^m indigne in B ⁿ in B segue tituli ^o Andriani in B ^p in manu Aimerii in B.

1135, gennaio, Lavagna

Il conte Opizzo del fu Rubaldo e il nipote Rubaldo del fu Enrico rinunciano in favore del monastero di San Siro ai loro diritti su alcune terre situate in diverse località di Chiavari.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 54.

La pergamena è parzialmente incollata su carta.

Il «signum» apposto dal giudice Marchio in questo documento è molto diverso e più semplice di quello presente nel n. 68. Il cambiamento si può all'incirca collocare tra il 1121, anno in cui è ancora presente il «signum» nella forma primitiva (cfr. A.S.G., Archivio Segreto, n. 1509/75) e il 1124, quando è attestata per la prima volta la forma semplificata (cfr. *Ibidem*, n. 362/2, San Remo). Sul «signum» del giudice Marchio v. anche osservazioni al n. 68.

L'atto è datato secondo lo stile pisano dell'incarnazione con indizione genovese. I nomi dei consoli presenti all'atto, in carica dal 2 febbraio, rimandano al 1135: cfr. OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 254.

Edizione: *Le carte*, n. 73.

In plaia Lavanie, prope ospitale, in presentia consulis de / commune, videlicet Ansaldi Malonis, et consulis de placitis, / videlicet Elie, et multorum aliorum bonorum hominum quorum nomina / subter declarabuntur, fuerunt Opizo com[es], filius quondam Ribal/di commitis, et Ribaldus, eius nepos, filius quondam Enrici¹, et di/miserunt atque finem fecerunt et refutaverunt totam illam terram quam / ipsi tenebant de^a monasterio Sancti Siri, que poxita est in loco Cla/vari, ubi dicitur Mazinola et Valaveria et in Ortogalo et / in eius pertinenciis et coherenciis, sicut ipsi tenebant et divise/runt inter eos et in parte Ribaldi venerant, que erant Sancti Siri, / et faciat exinde abas et monachi quic<quid> voluerint, sine contradicione il/lorum et eorum heredum et tocius domus eorum. Factum est hoc in^b anno domini/ce incarnationis millesimo centesimo XXXV, mensis ianuarii, indicione XII. / Interfuerunt ibi Armanus et Ugo et Oddo commites et fratres et Opi/zo et Girbaldus de Castro Bernardi et Oberti Lecaloso^c et / Cavaruncus de Cugurno et Ribaldus Mundayla^d et plures / alii.